In Caput XXII.

ἢ δὲ. Delenda est particula δὲ, quippe quæ
 sensum perturbat.

In Caput XXIII.

B ἢ ἔχουσι γαμετῶν μὴ χωρῆσθαι. Hæc caute
 legenda sunt. Nam si intelligis hanc fuisse tra-
 ditionem Ecclesie, ut mariti cum clero ascribe-
 rentur, non separarentur à suis conjugibus quo-
 ad vinculum, ut vulgo dici solet. & quoad do-
 micilium, id facile concedi potest. Ex conjugi-
 bus enim fiebant sorores. Sed si intelligas quoad
 torum separatas non fuisse, id falsum est. Eccle-
 sia enim Episcopos, Presbyteros ac Diaconos,
 semper allegit ex virginibus aut viduis aut certè
 ex continentibus; ἔξ ἡκραυσεύμενων ἢ ἰδίω γο-
 νακῶν, ut scribit Epiphanius in expositione fidei
 ad caleem Panarii. Quare tota hæc narratio de
 Paphnutio fabulosa est & commenticia; præter-
 tim cum inter Episcopos, qui Nicænae Synodo
 subscripserunt, nullus eo nomine reperiat.

In Caput XXIV.

Τῶν ἐν ἐκείνῃ ἐκκλησίᾳ ἢ ἀπαρτίῃ κληρικοῦ. Pag. 438
 Ex his verbis apparet Sozomenum existimasse,
 Nicænos Patres in Epistola synodica de Clericis
 à Melitio constitutis locutos esse: cum tamen
 de Episcopis potius locuti sint quam de Clericis.
 Plures enim Episcopos, quam Clericos in Aegy-
 pto ordinavit Melitius, ut in annotationibus ad
 librum primum Historie Socratis observavi.
 Deinde in illâ Epistolâ Synodicâ verum Nicæni
 Patres, ne quis ex illis à Melitio ordinatis sub-
 stituatur in locum Catholici mortui, nisi à popu-
 lo electus & ab Alexandrino Episcopo confir-
 matus fuerit. Quod de Presbyteris intelligi non
 potest, ut notavi ad Socratem.

In Caput XXV.

ἢ ταῦτον Θεογνώμενον. Nostri quidem codices Pag. 439
 nihil mutant. Assentior tamen Christophoro
 & Silvilio, qui hunc locum ita restituerunt: με-
 δὲν γὰρ ἕτερον ἢ ταῦτον ἢ Θεογνώμενον &c.

HENRICI VALESII
 ANNOTATIONES
 IN LIBRUM SECUNDUM
 HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
 SOZOMENI.

In Caput Primum.

Pag. 440 **B** Αδύτερον ἤγεραν ὑπερχον. Hujus loci emendatio debetur codici Fuketiano, in quo ita scribitur: ἢ τῆδε τόπον κατίκρυφαν, ἢ οἷς ὑ-
 ἤγεραν, βαδύτερον ὑπάρχοντα ὡς ἐν τῷ Φαίνῳ. Id est, *Locum illum occultarunt, & in sublimi erexerunt, qui antea profundior erat, sicuti nunc cernitur.*

Pag. 441 τὰ δὲ δὴ δὴ δὴ. In codice Leonis Allatii scriptum est, τὰ δὲ δὴ δὴ δὴ. Mihi non dubium est, quin Sozomenus scripserit: τὰ δὲ δὴ δὴ, suppleξέλον.

In Caput III.

Pag. 444 **Ε**ἰς τὸ σωθένιον. Nicephorus in lib. 7. cap. 50. duas Ecclesias à Constantino Magno constructas esse scribit in honorem S. Michaelis, alteram in Anaplo, alteram in Sosthenio. Ex quo colligere est, Nicephorum Callistum horum titulorum auctorem non esse. Nam Sozomenus unicam commemorat S. Michaelis Ecclesiam, quæ erat in Hestis sive Anaplo. Cur ergo Nicephorus hanc confunderet cum Sostheniensi, cum eas manifeste distinguat in libro 7? Duas quidem Ecclesias S. Michaelis agnoscit Procopius, alteram in Anaplo: alteram ex adverso sitam; sed nihil de Sosthenio.

ἰπανουμίας ἀξίας. Scribendum puto ἀξίαν.

Φέρει ἢ τὰ ξας. Duo hic dicit Sozomenus: primum quidem partem tributorum ad opera publica & ornatum urbis Constantinopolitanæ destinam fuisse: deinde aliam partem tributorum constitutam esse ad alimentum seu annonam civium. Quod ad postremum caput attinet, assentior Sozomeno. Nam ex Eunapio aliisque scriptoribus constat, tributarium canonem totius Ægypti, penè omnem impensum esse athenis Constantinopolitanis. Sed quod ait Sozomenus, partem tributorum destinam fuisse in ædificia & ornamenta ejus urbis, vereor ne tributa posuerit pro vectigalibus. Nam vectigalia ad id præcipue dabantur civitatibus. Quæ de re vide, quæ observavi ad librum 25 Ammiani Marcellini pag. 202.

A ὅσοι πλεῖν ῥωμαίων ὑπῆκουον γινώσκουσιν. Hunc locum egregie restitui ex codice Leonis Allatii, in quo scribitur πλεῖν ῥωμαίων ὑπῆκουον γινώσκουσιν. Optime ut equidem censeo.

καὶ ἐπιθάμεν ἧς ἀπὸς τῶν ἰονίων κώπων. Christophorfonus ac Savilius emendarunt, ἧς τε ἀπὸς τῶν ἰονίων κώπων, ex conjectura ut opinor. Malim tamen corrigere ἐπιθάμεν τῆς ἀπὸς τῶν ἰονίων κώπων. Cæterum Sozomenus hic aperte hallucinatur, sive sciens, sive imprudens, dum Constantinopolitani Imperii limitem eundem facit Principatu Constantinii, cum eo, qui erat regnante Theodosio Juniore. Atque Constantinus nullam Imperii divisionem fecit inter Romam & Constantinopolim; sed utramque ex æquo Reginam constituit totius orbis Romani, hoc uno discrimine addito, quod alteram seniore, alteram juniorem Romam cognominavit. Ejus autem filii postea Imperium dividerunt. Tuncque primum Constantinopolis caput facta est Orientalis Imperii sub Constantio; ita tamen ut in Europa Thraciis terminaretur: Roma autem & Illyricum sub Constantis ditione essent.

ἐν τῷ ἰσθμῷ. Vide omnino P. Gyllium in libro secundo de Bosphoro capite 10. cujus exactæ diligentia nihil est, quod addere possimus.

καὶ ὅσοι πομπῶν ἀλλων. Musculus quidem & Christophorfonus hæc in neutro dici existimant, quasi multæ aliæ res declaraverint Divinum numen eo loco præsens apparere. Ego verò de hominibus accipere malim. Aitenim Sozomenus, cum multos alios testificari posse Dei præsentiam eo in loco, tum seipsum eam aliquando expertum esse. Nec aliter sumpsit Epiphanius Scholasticus, qui hunc locum ita vertit: *Ostendit igitur hoc ita esse etiam multis aliis virtutibus Divina per ipsarum rerum experimenta.*

ἐν τοῖς αὐτοῖς δικαστηρίοις δικασ ἀγορίωνται. Id est contogato, sive advocato ejusdem fori. Ex his patet, Sozomenum Advocatum fuisse Constantinopoli tunc cum ista scriberet. Ait enim Aquilinum eo tempore, quo hæc scriptis mandabat, secum adhuc degere, & causas agere in iisdem tribunaliis.

ἦν ἐκ τοῖς βασιλείς ἐρατιστάμενον ἰατρῶν. Hunc locum non intellexit Christophorus, qui sic vertit: Unum ex satellitibus, qui Imperatorem in palatio stipabant. Omisit vocem ἰατρῶν, quam Savilius quoque delendam esse, ad oram sui codicis annotarat. Rectius Epiphanius Scholasticus interpretatur hoc modo. Probianum virtum in palatio habentem militiam medicorum. Quicumque erant in palatio, militare dicebantur. Unde apud Ammianum Marcellinum legitur, nota eius militans inter primos. Sic igitur Medici sacri palatii, qui Atriatrati vocantur in codice, militare dicuntur.

τὸ ἱερὸν οὐμβόλον τῶ ἀγακείμων τῶ θυσιαστήριον. Cruces argenteas intelligo, quæ in altari Ecclesie statui solebant, ut ex hoc loco apparet. Hodie quoque signum crucis in marmore incisum in medio altari collocari solet. Verum hic Sozomeni locus de istiusmodi signo accipi non potest. Verbum enim ἀγακείμων de his sumitur, quæ statui atque erigi solent. Plura vide apud Gretserum in libro 2. de Cruce, cap 13 ubi tamen fallitur, dum scribit Probianum cuius hic fit mentio, vixisse temporibus Constantini Magni; idque Sozomenum ac Nicephorum tradidisse. At qui neuter eorum id scripsit.

In Capite IV.

Pag. 447 Ἄναγκαιὸν ἢ ἱξιλθεῖν. Scribendum est proculdubio διἱξιλθεῖν, ut Christophorus & Savilius adnotarunt.

εἰπὼν ἀπὸ τῶ αἰσθῆς. Rectius in codice Leonis Allatii scribitur ποροεἰπῶν.

ἢ σωτηρία. Ante hæc verba codex Leonis Allatii articulum apponit hoc modo, ὁ δὲ σωτηρία. Malim tamen cum articulum paulo superius apponere in hunc modum, ὁ χεῖνος ὕστερον ἢ σωτηρία τῶ ἀνθρωπείου γένους εἶναι τῆς παρθένου φανερῶς ἑαυτὸν ἐπισείσαι. Nec dubito quin Sozomenus ita scripserit, ἑαυτὸν restitui ex codice Allatiano. Cæterum de hoc mercatu ad Terebinthum, plura dixi in Annotationibus ad libr. 3. Eusebii de vita Constantini, cap. 53.

Pag. 448 ὁμῶ ἐπίπαυ. In codice Leonis Allatii hic locus ita scribitur: καὶ ταῦτα ὡς ἐπίπαυ ὁμῶ τὰς κληνας ἔχοντες. Sane in Fuketiano scriptum invenimus, ἐπίπαυ ὁμῶ. Cæterum hoc loco ὁμῶ idem valet ac juxta. Quo sensu ὁμῶ sumitur etiam in libro primo, ubi patriam magni Antonii scribit fuisse ὁμῶ τῆς ἡρακλείας.

In Capite V.

Pag. 449 τὰ διπτεῖ καλέμενα. Gentiles simulachra quædam habebant, quæ cælo demissa fabulabantur: atque idcirco διπτεῖν vel διαπτεῖν vocabant. Hujusmodi fuit Palladium Trojanorum, de quo Apollodorus Grammaticus in Bibliotheca ita scribit: πρὸς δὲ τῆς μετέστη ἰατρῶν ἀπὸ τῆς φανῆρας μεθ' ἡμέραν τὸ διπτεῖς παλάδιον πρὸ τῆς ἑλευθῆς κείμενον ἐθεάσατο. Porro in codice Fuketiano scriptum inveni διαπτεῖν. Græci quoque ἑρανοπιεῖν vocabant ejusmodi simulachra. Sic Herodianus in li-

bro primo de simulachro matris Idæe scribit: τὸ τοῦ ἀλάλα μῦθ' ἐξ ἑρατὸ καλενοχθῆναι λὸν. ὅς οἱ τινὰ τῆς φρυγίας χωρὸν ἠεῖσιν ἢ ὄνομα αὐτῆς.

In Capite VII.

Οὐτε χηρῶν ἢ ἐπιπλάτων. Assentior Christophoro & Savilio, qui χηρῶν emendarunt. Græcitra genera medicamentorum distinguunt: χηρῶν, ποτῶν, ἐπιπλάτων. Scholiastes Theocriti, φαρμάκων τὰ μὲν εἰς χηρῶν ἢ ποτῶν χηρῶν μεθὰ εἰς ἐπιπλάτων τὰ δὲ ποτῶν, ἢ γυν' ἀπὸ πίνωμεν. τὰ δὲ ἐπιπλάτων, ἢ γυν' ἀπὸ ἐπιπλάτων. Ubi vides ἐπιπλάτων vocari, quæ à Sozomeno dicuntur ἐπιπλάτων. Utro autem modo melius scribatur hæc dictio, incertum est. Sane Theocritus in Pharmaceutriis ποτῶν & ἐπιπλάτων dixit. ἐπιπλάτων tamen legitur apud Pfellum in libro de Dæmonibus.

ἔμμε ἢ εἶς τὸ ἢ τὰ πρὸ τῆς παραδοξῆς. Hunc locum restitui ex codice Fuketiano, in quo scribitur, εἶς τὸ ἢ τὰ ὀπτιμε προculdubio, subauditur enim præpositio εἶς.

In Capite VIII.

ἔφικε ἢ εἶς τῶ ἢ ἐμῶν φυλῶν. Tota hæc periticope delenda mihi videtur; nam & superflua est, nec habetur apud Epiphanium Scholasticum. Superflua quidem esse ex eo apparet, quod paulo post rursus occurrit iisdem plane verbis.

In Capite IX.

Ἰγυεῖσθαι ἢ εὐαζῶν. In codice Fuketiano scribitur εὐαζῶν, cum tamen antea scriptum sit εὐαζῶν in eo codice. Epiphanius Scholasticus Ustthazem perpetuo vocat hunc Eunuchum, Præpositum domus Regiæ apud Persas. In codice Leonis Allatii εὐαζῶν ubique scribitur.

In Capite X.

ἔδοξε τῶν βιοτῶν. Non video cur Ustthazedis vitam illusterrimam appellet, cum mors ejus potius ita fuerit appellanda. Malim itaque scribere ἐδοξε τῶν βιοτῶν ἐδοξε κατῆσθαι. Atque ita legisse videtur Epiphanius, qui sic vertit: Hoc modo Ustthazedis gloriosissima morte translatus est.

πρὸς τὴ βασιλῆα. In Manuscriptis codicibus Fuketii & Allatii scriptum inveni εἰς τὰ βασιλῆα. Nec aliter in suo codice legit Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit, Deductus enim rursus ἐ carcere ad palatium Regis.

ἀννίαν. Ananiam hunc Martyrem vocat Epiphanius Scholasticus. Atque ita fere codex Fuketii; ἀννίαν enim scriptum habet. In codice Allatii legitur ἀννίαν hic & in capite 2. infra, ubi codex Fuketii scriptum etiam habet ἀννίαν.

In

In Caput XII.

Pag. 460 τῶν ἀπιουκταῖς ὑπέχεν τῶν ἀνομιῶν. Musculus hunc locum ita vertit, Solent enim agrosi detestandis abominationibus fidem adhibere. Chritophorlonus quoque vertit, Malis omnibus facile aures accommodare. Apparet igitur utrumque hoc loco τὰ ἀπιουκταῖα lumpfisse pro malis omnibus. Epiphanius Scholasticus legisse videtur τοῖς ἰουκταῖς. Sic enim interpretatur hunc locum, Cum soleant languentes hujusmodi spebus aures accommodare. Nicephorus tamen vulgaram scripturam tuetur, sic enim habet: πειθὶ γὰρ τὰ τοῖς ἀπιουκταῖς συμφοραῖς ἀπεισοῖν ἀνθρώπων. Id est, Faciles detestandus credunt homines, ubi in calamitatem inciderunt. Atque ita interpretandum censeo hunc Sozomeni locum: non de malis omnibus, quemadmodum accepit Musculus & Chritophorlonus, sed de maleficiis, quibus se appetitam esse à Tarbula nimis facile creditit Regina.

ἡ δὲ βασις προσέμειθεν μὲν. Melius scriberetur προσέμειθεν.

ἡ δὲ βασις γάρ. Scribendum est ἀδελφῶν, ut legerant Epiphanius Scholasticus & Nicephorus. Est enim Adiabene regio Persidis notissima, cujus præter cæteros meminit Ammianus Marcellinus.

In Caput XIII.

Pag. 461 ἡ δὲ βασις μάγῶν μασηγῶν. In codice Fuketiano scribitur μασηγῶν.

μαρτύρια ἢ βίαι ἀπέσταν. Henricus Savilius ad oram sui codicis emendavit μαρτυρίαν. Quam tamen conjecturam probare non possum. Quid enim significabant verba ἢ βίου? Ego solo accentu mutata scribendum puto, μαρτυρία ἢ βίου ἀπέσταν, id est Martyrio vitam finierunt. Sic in sequente capite ait Sozomenus, τῶν μαρτυρίαν ἀπέσταν. Est igitur ἀπέσταν ἢ βίου idem quod ἡξίσταν.

αἱ μάγῶν ἢ ἀπὸ ζαυδαίου. Scribendum est ζαυδαίου ex manuscriptis codicibus Fuketii & Allatii. Erat locus iste in regione Zabdicena, quæ una est ex quinque regionibus Transfigitanis, teste Ammiano Marcellino in libro vicefimo quinto. In ea regione oppidum erat Bezabde, situm ad ripam Tigridis; quod Zabdzum hinc vocat Sozomenus. Erat autem regio illa sub dirione Romanorum, ex quo Narsæus Persarum Rex à Galerio superatus, quinque illas regiones Romanis cedere coactus fuerat. Quamobrem Persæ has Provincias à Romanis assidue repetebant, & continuis irruptionibus eas regiones vexabant. Hinc est, quod Daüfas ejus loci Episcopus, captivus abductus est à Persis. Cæterum ut ingenue dicam quod sentio, ingens hæc persecutio Christianorum nequaquam regnante Constantino facta mihi videtur. Primum enim Eusebius in libris de vita Constantini, nullam ejus rei mentionem facit. Deinde Constan-

tinus ipse in epistola ad Saporem Regem Persarum, quam paulo ante obitum scripsit, cum Saporem Legatos ad eum misisset, de hac persecutione nihil dixit. Id tantum scribit Eusebius in libro quarto, Constantinum Maximum cum multos in Perside esse didicisset, qui Christianam religionem profiterentur, eo nuntio magnopere delectatum, litteras scripsisse ad Saporem, quibus illos Regi commendaret. Postremo cum Saporem Persarum Rex nunquam bellum intulerit Constantino, quem ut bellicosum & in bellis omnibus fortunatissimum Principem formidabat, haudquaquam verisimile est eum tot Christianos, atque in his Episcopum cum ducentis & quinquaginta Clericis, ex una regione, quæ Romanis parebat, captivos abduxisse. & ob Christi fidem, quam profitebantur, necasse. An id unquam laturus fuisset Constantinus? Quare probabilius est, hæc omnia, quæ hic narratur à Sozomeno, facta esse Principatu Constantii; quæ regnante Sapore multas expeditiones suscepit adversus Romanos, ut ex Rufo Festo, & Ammiano Marcellino, aliisque licet cognoscere. Idque discrete affirmat Hieronymus in Chronico, qui anno septimo Constantii hæc notat: Saporem Persarum Christianos persequitur. Vidit hoc antea Baronius, quem consule ad annum trecentimum quadagesimum tertium, capite decimo. Cæterum occasionem erroris prabuisse videtur Sozomeno epistola Constantini ad Saporem, quam refert Eusebius in libro quarto. Putavit enim Sozomenus eam à Constantino scriptam esse eo consilio, ut Saporem à Christianorum persecutione deterret. Verum aliam fuisse causam harum litterarum, jam supra ex Eusebio monuimus. Postremo illud quoque addendum videtur, Daüsam Episcopum, quem cum ducentis & quinquaginta Clericis ex regione Zabdicena in servitutem abductum esse scribit Sozomenus, non anno septimo aut octavo Constantii Imperatoris captum videri, sed diu postea: tunc scilicet cum Bezabde caput regionis Zabdicenorum, capta est à Persis. Tunc enim incolæ omnes, & unâ cum his Episcopus & Clerici, in Persidem abducti. Quod contigit Anno Christi 360. ut ex Ammiani Marcellini libro vicefimo constat.

In Caput XIV.

Παιδαποὶ γὰρ τοῦτων τρέπων. Scribendum Pag. 464 est τρέποι, ut Chritophorlonus & Savilius ad oram suorum codicum emendarunt: & totus locus ita restituendus, παιδαποὶ γὰρ τοῦτων τρέποι ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς εἰς ἀμύτην φιλοτιμίας. Quod confirmat Nicephorus, qui hunc Sozomeni locum ita exprestit: παιδαποὶ γὰρ τινὲς ἐποιήθησαν τὸ φιλοτιμῶν τρέποι, περὶ τῶν τῶν μαλιστα τὸ φιλοτιμῶν ἐπὶ τῶν μόνων. Sane Persæ in novis cruciatuum generibus excogitandis ingeniosi præ cæteris fuerunt. Inter supplicia à Persis inventa memoratur ab antiquis κάφισις, de quo Plutarchus in Artaxerxe, & Eunapius

in vita Maximi Philosophi; cuius verba hęc ap-
ponam, ut obiter emendentur: μικρά γὰρ ἔστι περι-
σταὶ λεγόμεναι κρίσεις, καὶ οἱ ζωοκείοι τῶν ἀρτάρων
ἀλισμοί, πρὸς ἐπιφορμίναν ἰδύνας τῶν σώματι. id
est. *Nam scapharum supplicium apud Persas, &*
muliebres artabrorum sarculationes, leves sunt
præ cruciatibus quibus corpus ejus laceratum est.
Scribo igitur ἀρτάρων κρίσεις. Artabri po-
puli sunt Lusitanæ, apud quos olim mulieres
aurum sarculis effodiebant, ut docet Strabo in li-
bro tertio.

Pag. 463. οἱ πολλοὶ τὸ ἐπιμίλειαν. In codice Allatij
scriptum est, οἱ πολλοὶ τὸ τοῦ ἐπιμίλειαν ποιήσαν-
τος. Malim tamen scribere οἱ πολλοὶ εἰς τὸ τοῦ &c.

In Caput XVI.

Pag. 464. Οὐ πολλὰ ἢ ὕστερον. Sumpsit hæc Sozomenus
ex Socrate, qui in libro primo capite decimo,
postquam retulit libellum pœnitentiæ ab Euse-
bio & Theognio missum ad quosdam Episco-
pos, addit ex verbis ejus libelli, conjicere se, A-
rium paulo ante hæc ab exilio fuisse revocatum;
sed prohibitum ne Alexandriam ingrederetur.
Conjecturam igitur Socratis secutus est Sozo-
menus. Unde apparet eum post Socratem scri-
psisse, ejusque inhæsisse vestigiis. Verum ut ad
Socratem observavi, uterque in eo fallus est,
quod paulo post Nicænam Synodum, tam Arium,
quam Eusebium ac Theognium ab exilio revo-
catos esse existimavit. Certe Sozomenus hoc
loco Arium dum in exilium duceretur, scribit es-
se revocatum, quasi is nondum ad exilii locum
pervenisset. Id enim volunt hæc verba, ἐπὶ πλεῖ-
στον ἀπαγόμην. Scio quidem Baronium in
Annalibus affirmare, Arium nunquam in exilium
missum esse, sed simulatâ pœnitentiâ, expositioni
fidei tandem subscripsisse, atque ita à Synodo es-
se susceptum. Cujus rei auctorem citat Hiero-
nymum in dialogo contra Luciferianos. Ve-
rum Hieronymus memoriæ vitio lapsus est eo lo-
co, dum Arium à Concilio Nicæno susceptum
esse dicit. Neque enim in Concilio Nicæno, sed
in Hierosolymitano susceptus est Arius. Certe
ex Epistola synodica Concilii Nicæni, facile est
Hieronymum refellere. Ajunt enim sanctissimi
Patres in dicta Epistola, primum quidem Arij o-
pinionem discussam esse atque examinatam cor-
am sacratissimo Imperatore, omnesque Episco-
pos uno consensu anathema dixisse impiis verbis
ac sententiis Arij atque sociorum. Quid autem
ipsi factum sit & quem exitum sortitus fuerit, no-
lunt ipsi proferre, ne videantur insultare homi-
nis calamitati. Quibus verbis tacite indicant
sanctissimi Patres pœnam exilii, quæ Ario ab
Imperatore fuerat irrogata. Ubi obiter obser-
vanda est modestia atque humanitas Antistitum
Nicænorum. Qui cum Arij opinionem dampna-
rent, non tamen ipsi Ario nominatim anathema
dixerunt; sed generaliter cunctis, qui impia il-
la dogmata profiterentur. Anathematismus e-
nim ita concipitur, τῶν ἡερέσι &c. suppresso
Arij nomine. Deinde cum Arium una cum Theo-